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[FinansmmistereN.] 
disse overvejelser kan selvfølgelig ikke få 
nogen som helst betydning for det år, man 
nu er ved at slutte. 

Det ærede medlem hr. Poul Møller viste, 
synes jeg, en overraskende interesse for 
30 pct.s reglen, idet man, så vidt jeg husker, 
har afskaffet 30 pct.s reglen i VK-forslaget. 
(PoulMøller: Med 18 pct.s proportionalskat!). 
Ja, lad mig nu tale ud. Det, jeg ville sige, 
var, at det hænger nøje sammen med 
proportionalskattespørgsmålet, og når en- 
gang proportionalskatten er blevet indført 
eller rettere ført væsentlig højere op, end 
tilfældet er i dag, må 30 pct.s reglen tages 
op til overvejelse. Vi kan ikke regne med, 
at det bliver gennemført umiddelbart. Jeg 
kan ikke sige noget bestemt om 30 pct.s 
reglen, men jeg regner med, at der er grund 
til at antage, at medmindre proportional- 
skatten føres et godt stykke højere op, må 
30 pct.s reglen beholdes. Jeg vil gerne 
sige, at det ligeledes er sket, at denne regel 
er blevet vedtaget i februar måned. 

Det ærede medlem hr. Axel Sørensen 
var inde på spørgsmålet om enkerne, og 
det er rigtigt, at der er et problem dér. 
Kan vi under udvalgsbehandlingen komme 
til en løsning, synes jeg, det vil være lyk- 
keligt. Ellers må det vente til en anden 
gang. Det har visse konsekvenser for den 
kommunale beskatning, og det er nok 
noget tvivlsomt, om vi kan finde en løs- 
ning nu. 

Der har fundet overvejelser sted om by- 
boeres køb af ejendomme på landet. Jeg 
tror nok, at havde jeg taget et sådant 
spørgsmål med i ligningslovforslaget, ville 
man med rette have bebrejdet mig, at der 
ikke var tid til ordentlig behandling af dette 
spørgsmål. Men det er som sagt et spørgsmål, 
der stadig er til overvejelse. 

Jeg er ganske enig med det ærede medlem 
hr. Herluf Rasmussen i, at der kan tiltrænges 
en betydelig forenkling af vort skattesystem. 
Det arbejde, der foregår med henblik på 
en skattereform, går ud på at opnå en 
større forenkling. Det er imidlertid ikke no- 
get, der kan foreslås i en lov, der skal ved- 
tages på en halv snes dage. Derfor må 
drøftelserne herom afvente, hvad der kom- 
mer i det kommende halve års tid. 

Foged: Jeg har kun nogle ganske få 
bemærkninger i anledning af det ærede 
medlem hr. Axel Sørensens og nu sidst den 
højtærede finansministers udtalelser vedrø- 
rende de nyetablerede. Det ærede medlem 
hr. Axel Sørensen sagde, at de regler, vi 
havde foreslået, var identiske med dem, 
der havde været gældende fra 1953 indtil 
vedtagelsen af sidste års ligningslov. Det 
er ikke rigtigt. Det, vi foreslog, var gennem- 
førelsen af et retskrav på disse nedslag. Jeg 
vil derfor gerne over for den højtærede 
finansminister gøre opmærksom på, at ud- 
formningen af sådanne regler har fundet 
sted. Det skete bl. a. i finansministeriet 
i fjor; de blev dengang udarbejdet til oppo- 
sitionen, og vi er naturligvis villige til at 
overlevere dem til finansministeren nu; så 
tænker jeg man kan hitte ud af dem. Når 
det ærede medlem hr. Axel Sørensen siger, 
vi kan diskutere, om grænsen skal sættes 
ved 70 pet. eller måske ved 60 pet., vil jeg 
dertil sige: hvad nytter det alt sammen, 
hvad nytter det at fastsætte en lavere 
grænse, hvis skatterådene afslår anmodnin- 
gerne? Det er ikke en lavere grænse, den 
enkelte landmand har bedt om; han har 
bedt om ikke at være underkastet en vil- 
kårlig administration. Jeg ser hellere fast- 
holdt den af finansministeren nu foreslåede 
grænse, 70 pet., og så at der gennemføres 
en ret til fradragene. Tidligere år har vi 
fået at vide, at reglen kun har været anvendt 
i ca. 2 000 tilfælde, det vil altså sige godt 
og vel ét pr. kommune. Det er ikke noget 
ligefrem overvældende tal, og når derfor 
den højtærede finansminister samtidig taler 
om gennemførelsen af visse fradrag, kan 
det ikke være dette, ministeren mener. 

I samme forbindelse vil jeg gerne sige, at 
når vi gennemfører fradragsregler, ønsker 
vi hver gang at få gennemført en retfærdig- 
hedshandling. Det er rigtigt, at skattelove 
bør være udformet så ligetil og letforståeligt 
som overhovedet muligt, men det er også 
rigtigt, at det er vanskeligt med det nuan- 
cerede erhvervsliv at få udformet dem så 
ligetil; det vil nu og da være nødvendigt 
at rette visse fejl, som er indgået i disse 
alt for enkle love, og jeg mener derfor, at 
vi ikke altid kan undgå fradrag. Den højt- 
ærede finansminister siger, at når vi gennem- 
fører skattenedsættelser for nogle, kommer 


